
 

ATTO
N.  57  DEL  12/02/2021

OGGETTO

RETTIFICA DATI INSERITI NELL'OSSERVATORIO REGIONALE APPALTI SITAR 2.0.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio provinciale n. 42 del 23 novembre 2017 è stato approvato 
uno schema di convenzione, della durata triennale (2018/2020) tra la Provincia e i comuni 
aderenti  al  sistema  bibliotecario  provinciale  (38  comuni  del  territorio  provinciale)  con 
l'obiettivo  di garantire la continuità del Sistema Bibliotecario, l’innalzamento della qualità 
dei servizi resi agli utenti con particolare riferimento alla gratuità e omogeneità degli stessi 
sul  territorio  provinciale,  al  rispetto  dei  migliori  standard  bibliotecari,  alla  definizione 
mediante  apposite  “Carte”  dei  livelli  di  erogazione  dei  servizi,  all’avvio  di  analisi  e 
progettazione di  attività  che coinvolgano aree e territori  sovra provinciali,  ottimizzando 
costi e benefici;

con determinazione dirigenziale n. 225 del 26 aprile 2018, è stato approvato il progetto per 
l'affidamento a terzi dei servizi centralizzati per le biblioteche del sistema bibliotecario della 
Provincia di Reggio Emilia, concludente nell'importo di euro € 552.132,43, così articolato:
€ 447.044,28 importo complessivo dell'appalto assoggettato a ribasso d'asta; 
€ 101.931,15 per servizi accessori a privativa industriale, non soggetti a ribasso;
€ 3.157,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

a  seguito  dell'esito  di  procedura  aperta  con  determinazione  dirigenziale  n.  495  del  6 
agosto  2018,  l'esecuzione  dei  relativi  lavori  è  stata  aggiudicata,  in via  definitiva,  al 
contratto di  rete “Rete Cultura, composta da Camelot Soc. Coop.va Sociale, con sede 
legale in Via Oslavia,  21 – 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I.  01558210355 in qualità di  
Mandataria e AR/S Archeosistemi Soc. Coop.va, con sede legale in Via Nove Martiri, 11/a 
– 42124 Reggio Emilia – C.F./P.I. 01249610351, quale offerente il ribasso del 6,1%, per un 
importo complessivo netto di € 524.862,73 di cui € 101.931,15 per servizi accessori 
a privativa industriale ed €  3.157,00 per oneri della sicurezza, entrambi non 
soggetti a ribasso e con il medesimo operatore economico è stato stipulato, in 
data 29 novembre 2018, il contratto n. di rep. 15638, prot. 22995/1/2018;

durante l'esecuzione del contratto sono state adottate delle varianti, ai sensi 
dell'art.  106,  comma  2,  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  di  seguito  Codice,  sia  in 
aumento,  dovute  a  trasferimenti  regionali  per  implementare  il  sistema 
bibliotecario provinciale, che in diminuzione, a causa della pandemia da Covid – 
19, che ha comportato la contrazione di alcuni servizi, nonché la chiusura a più 
riprese delle biblioteche comunali;

Considerato che:

in data 21 dicembre 2020 è stato stipulato il  contratto n.  rep. 15659, prot. 
30553/1/2018 che ha recepito le varianti suddette e ha rideterminato l'importo 
contrattuale  in  euro  547.936,61,  corrispondente  al  compenso  liquidato 
all'impresa;

Atto N. 57 del 12/02/2021 
pag. 2/4



tuttavia nell'inserire i dati  su SITAR 2.0 “Osservatorio Informatico Telematico 
Appalti Regione Emilia – Romagna” per mero errore materiale è stato inserito 
un importo complessivo, fra l'altro al lordo di imposta, pari a euro 586.338,12;

Ritenuto pertanto di rettificare l'importo del contratto più le varianti, inserito in 
SITAR 2.0, diminuendolo di euro  38.401,51,  al fine di renderlo omogeneo sia 
con i  gli  atti  negoziali adottati,  sia con l'importo complessivo effettivamente 
liquidato all'impresa;

DISPONE

di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, la somma inserita in SITAR 2.0, pari a euro 
586.338,12, riguardante il rapporto negoziale per la gestione dei servizi centralizzati per 
le biblioteche del sistema bibliotecario della Provincia di Reggio Emilia, in essere con il 
contratto di rete “Rete Cultura, composta da Camelot Soc. Coop.va Sociale, in qualità di 
Mandataria e AR/S Archeosistemi Soc. Coop.va, in qualità di mandante;

di  ridefinire  pertanto  in  euro  in  euro  547.936,61,  l'importo  da  inserire 
nell'Osservatorio predetto, corrispondente all'importo complessivo dei contratti 
stipulati ed al compenso liquidato all'impresa, diminuendo di euro 38.401,51 
l'importo attualmente presente pari a euro 586.338,12;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ex art. 31 del Codice, è il 
sottoscritto  Dirigente,  mentre direttore dell'esecuzione del  contratto,  ex art. 
101  del  Codice,  è  il  dott.  Stefano  Tagliavini,  funzionario  del  Servizio  Affari 
Generali.

Atto N. 57 del 12/02/2021 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/02/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 57 del 12/02/2021 
pag. 4/4


